
1 di 2

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

UTC IMMOBILIARE E SERVIZI S.C. R.L. - AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE 

DELLE QUOTE

IL PRESIDENTE

- con l’assistenza del Segretario Generale;

- visto l’art. 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580;

- considerato che con nota del 6 maggio u.s. Unioncamere Toscana, ha comunicato di essere 

disponibile ad acquistare le quote detenute in UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. in 

liquidazione dalle Camere di Commercio Arezzo-Siena, Lucca, Maremma e Tirreno,

Massa-Carrara, Pisa, e Pistoia-Prato;

- considerato in particolare che l’Unione regionale ha offerto alla Camera di commercio 

della Maremma e del Tirreno euro 1.200,00 per l’acquisto delle quote da questa detenute 

nella società;

- richiamata la deliberazione n. 108 del 25/09/2017: “Revisione straordinaria delle 

partecipazioni societarie - art. 24 d.lgs. n. 175/2016 e successive modifiche”;

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 16/12/2021 di revisione 

annuale delle società partecipate ed approvazione dei provvedimenti di cui all'art. 20, 

commi 1 e 4 del d.lgs. n. 175 del 2016, ed in particolare la Relazione di cui all’art. 20, 

comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016, sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato 

nel 2020 tramite deliberazione della Giunta n. 128 del 15 dicembre 2020 (All. B);

- considerato che UTC Immobiliare e Servizi s.c.r.l. è stata inserita nell’elenco delle 

partecipate camerali di cui è stata deliberata la razionalizzazione. Trattasi infatti di Società 

ereditata sia dalla Camera di Commercio di Livorno, sia da quella di Grosseto ed 

appartenente al sistema camerale regionale. Gli Enti camerali livornese e grossetano, 

rispettivamente con deliberazioni G.C. n. 129 del 21 dicembre 2015 e n. 124 del 9 

dicembre 2015 ne avevano deciso la cessione ad Unioncamere Toscana, che aveva offerto 

di acquistare le quote detenute dalle Camere di Commercio. La Camera di Commercio 

CCMT - CCMT - DETERMINAZIONE DI URGENZA - N° atto 2022000003 - del 09/05/2022 14:08:40



2 di 2

aveva quindi ripetutamente chiesto ad Unioncamere Toscana di addivenire alla 

conclusione del contratto, ma la formalizzazione del rapporto non aveva avuto seguito per 

mancanza di interesse da parte della stessa Unioncamere. Con delibera G.C. n. 6 del 26 

gennaio 2017, l’Ente camerale decideva di monitorare le decisioni che sarebbero state 

assunte dalla Società, anche in ordine alla sua eventuale messa in liquidazione. Con 

delibera assembleare del 31 maggio 2017, iscritta il 22 giugno 2017, la Società è stata

sciolta e messa in liquidazione;

- ritenuto pertanto opportuno di cedere le quote detenute in UTC Immobiliare e Servizi

S.c.r.l. in liquidazione al valore di euro 1.200,00 a Unioncamere Toscana;

- considerato che Unioncamere Toscana ha chiesto un riscontro entro il 17 maggio p.v.;

- con riserva di ratifica da parte della Giunta camerale nella prima riunione utile,

DETERMINA

1) di cedere a Unioncamere Toscana le quote detenute in UTC Immobiliare e Servizi S.c.r.l. 

in liquidazione al valore di euro 1.200,00;

2) di sottoporre il presente provvedimento a ratifica nella prima seduta utile della Giunta 

camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda)


		2022-05-09T13:19:00+0200
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento


		2022-05-09T14:08:31+0200
	Camera di Commercio 
	BREDA RICCARDO
	Sottoscrizione documento




